
* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
              N. 47  

 
 OGGETTO: CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO A 

TITOLO DI COMODATO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ' 
DEL COMUNE DI POMARETTO ADIBITI A MATTATOIO. 
DETERMINAZIONI IN MERITO.           

 

 
 

  
 

 L’anno duemilaventuno, addì VENTI del mese di LUGLIO alle ore 18:30 a seguito della 
convocazione disposta dal Sindaco  Danilo Breusa, secondo i criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 
01 del 19/03/2020, si è riunita, in videoconferenza,  la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. BREUSA DANILO STEFANO Sindaco SÌ 
2. PASCAL GIULIANO Assessore SÌ 
3. BOUNOUS MAURA Assessore SÌ 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
 Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale CARPINELLI d.ssa Pia. 
 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



OGGETTO: "CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO A TITOLO DI COMODATO DEGLI IMMOBILI 
DI PROPRIETÀ' DEL COMUNE DI POMARETTO ADIBITI A MATTATOIO. DETERMINAZIONI IN MERITO. " 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 Il Comune di Pomaretto è proprietario di un immobile situato in Via Vittorio Combe n.3 
destinato a mattatoio; 

 Il servizio di macellazione è stato gestito fino al 31.08.1993 mediante Consorzio fra i Comuni 
di Perosa Argentina, capoconsorzio e Pomaretto (come da Decreto Prefettizio 
n.43422/2.184.20 del 28.04.1964); 

 In data 31.08.1993 il Consorzio è stato sciolto (in esecuzione delle disposizioni contenute 
nella legge n.142/1990) ed è stato sostituito da una gestione convenzionata del servizio di 
macellazione, scadente il 31/12/1993 (deliberazione del Consiglio Comunale di Pomaretto 
n.32 del 27.10.1993 e del Consiglio Comunale di Perosa Argentina n.41 del 25.11.1993); 

 Allo scadere della Convenzione il servizio è stato gestito provvisoriamente dal Comune di 
Pomaretto. Nel frattempo, con incontri fra l’Amministrazione della Comunità Montana e le 
Amministrazioni dei Comuni della Valle, è maturata l’esigenza di gestire detto servizio a 
livello comunitario, dal momento che esso ha una portata sovracomunale ed interessa tutto il 
territorio della Comunità, nonchè quello di Comunità vicine; 

 Nella prospettiva di un accordo comunitario, il Sindaco del Comune di Pomaretto ha rilasciato 
al Presidente della Comunità Montana Valli Chisone e Germanasca la concessione edilizia 
n.1401/94 del 15.12.1994 per lavori di ristrutturazione e di adeguamento degli impianti, al 
fine di rendere il mattatoio conforme alle norme CEE, e successiva concessione di variante in 
corso d’opera n.1.344/95 del 06.07.1995; 

 Per i predetti lavori e per la fornitura di attrezzature la Comunità Montana ha speso 
£.194.929.536, come risulta dalle deliberazioni di Consiglio n.7 del 10.02.1995 e di Giunta 
n.27 del 13.02.1996; 

 In data 24.09.1996 è stata sottoscritta tra la Comunità Montana Valli Chisone e Germanasca e 
il Comune di Pomaretto la “Convenzione per la concessione in uso a titolo di comodato degli 
immobili di proprietà’ del Comune di Pomaretto adibiti a mattatoio”; 

 La “Convenzione per la concessione in uso a titolo di comodato degli immobili di proprietà’ 
del Comune di Pomaretto adibiti a mattatoio” scadeva il 24.09.2017; 

 l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca è subentrata alla 
Comunità Montana in tutti i rapporti attivi e passivi; 

 Nelle more del prefezionamento del subentro dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli 
Chisone e Germanasca alla Comunità Montana la Convenzione per la concessione in uso a 
titolo di comodato degli immobili di proprietà’ del Comune di Pomaretto adibiti a 
mattatoio” è stata tacitamente rinnovata; 

 Non è mai stata sottoscritta la nuova convenzione che disciplina i rapporti tra le parti 



 Essendo ora intenzione delle parti definire i rapporti che intercorrono; 

 

Vista la bozza di “Convenzione per la concessione in uso a titolo di comodato degli immobili di 
proprietà’ del Comune di Pomaretto adibiti a mattatoio” tra l’Unione Montana dei Comuni delle 
Valli Chisone ed il Comune di Pomaretto che costituita da n. 13 articoli viene allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto  il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s. m. i., in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e 
contabile del responsabile del servizio; 

Con voti unanimi e espressi in forma palese: 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

1) Di approvare la bozza di “Convenzione per la concessione in uso a titolo di comodato degli 
immobili di proprietà’ del Comune di Pomaretto adibiti a mattatoio” tra l’Unione Montana 
dei Comuni delle Valli Chisone ed il Comune di Pomaretto che costituita da n. 13 articoli 
viene allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 

2) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la “Convenzione per la concessione in uso a titolo 
di comodato degli immobili di proprietà’ del Comune di Pomaretto adibiti a mattatoio” tra 
l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone ed il Comune di Pomaretto, sulla base 
dello schema-tipo approvato con il presente provvedimento e di autorizzare il medesimo ad 
apportare alla stessa quelle varianti, soppressioni od aggiunte non sostanziali, eventualmente 
richieste in sede di sottoscrizione; 

 

3) Di introitare il provento annuale di euro 100,00 + iva ai sensi di legge, al codice 
3.01.03.01.003 cap.1680 del Bilancio Unico di Previsione 2021-2022-2023 e successivi 
esercizi fino allo scadere della convenzione fissato il 31.12.2027; 

 

4) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata palese e favorevole 
votazione resa ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

  

 
47 gc 2021 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BREUSA Danilo Stefano 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CARPINELLI d.ssa Pia 
 
 

 
 

 
 
 
  


